¹⁾ Recitatum est hoc studium ab auctore coram Rmo. P. Leonardo M. Bello, Ministro Generali Ordinis Nostri praesente A. R. P. Hermenegillo Hermann Ministro Provinciali ac tota venerabili familia Gyöngyösiensi in academia sollemni occasione paternae visitationis Rmi. Ministri Generalis die 22 augusti per studentes theologos celebrata. —

²⁾ Acta Ordinis Fratrum Minorum, fasc. VII., 1937, p. 197.

³⁾ Bittremieux: De mediatione universalis B. M. Virginis quoad gratias, Brugis, 1926, p. 8. —

⁴⁾ Stellarium B. M. Virginis, . . . lib. X, p. 3, a. 2; lib. XI, p. 1, c. 1; lib. XII, a. 2, c. 4 etc. —

Juxta mentem Pelbarti incarnationem absolutam firmiter profitentis⁵⁾ possumus dicere Mariam esse mediatricem secundum esse suum in strictissimo sensu sumptum, abstrahendo a praesentibus suis muneribus, scilicet cooperatione in redemptione objectiva et subjectiva, quia ab aeterno ordinata est nobis mediare Salvatorem. Quod autem ipsa secundum oeconomiam salutis nostrae Redemptorem mundo peperit, tantum ampliat et novis momentis dilatat ejus mediationem. In hoc ordine describit theologus noster mediationem ontologicam Mariae, i. e. istum statum, quem divinam maternitatem occupat Deipara inter Deum et ceteras creaturas. Praeprimis quod Maria non est divina persona, his verbis innuitur: «Maria non est Deus, sed vera Dei Mater et sic sub Deo habet locum». ⁶⁾ Si jam nunc Maria super omnes creaturas exaltatur, procul dubio locus mediationis ontologicae ei tribuitur. Ita facit Pelbartus haec scribens: «Maria omnes angelos, omnes patres sanctos atque omnes apostolos, martyres et confessores ac virgines praecellere debuit dignitate et fuit profecto omnium excellentissima incomparabiliter ex dignitate materna». ⁷⁾ Solum cedro comparari potest: «cedrus quippe in altitudine transcendit omnes arbores, sic et ipsa omnes homines et angelos ac creaturas». ⁸⁾ His textibus adnumerare possemus adhuc multa loca, ubi simili modo exaltatio Mariae exhibetur. Sufficiat citare tantum conclusionem horum textuum: «Beata Virgo tenet medium tamquam *mediatrix* inter Christum sub quo erat et inter nos super quos erat». ⁹⁾

II. Maria Mediatrice moralis.

Si mediatio ontologica nuncupatur statica, tunc mediatio moralis dinamica vocari debet. Tamen sub his terminis ne intelligatur mediatio distincta, quia de una eademque mediatione agitur: mediatio ontologica non nisi fundamentum praebet ad mediationem veram seu moralem, quae in eo consistit, quod bona unius extrematis ad aliud deferuntur. ¹⁰⁾ Ut bene comprehendere valeamus quaestionem, omnes activitates Deiparae, quibus erga homines fungitur, in conceptu maternitatis spiritualis contrahere debemus. ¹¹⁾ Nam B. Virgo data est nobis in matrem. ¹²⁾ non tantum juxta crucem, ubi a Christo in persona Joannis universitas generis humani curanda Mariae fovendaque committitur, sed jam per conceptionem Christi mater hominum spiritualis facta est, quia, si Christus omnium

5) Rosarium III. Incarnatio: Stell. lib. VIII. p. 1. a. 1; Ibid. lib. XII. p. 2. a. 3; Ibid. lib. III. p. 2. a. 5. & 1; Pomerium. de tempore. Pars hiemalis. Sermo XIV. N; Ibid. Sermo XLVII. A; Pomerium. de Sanctis. Pars hiemalis. Sermo X. D.

6) Pomerium. Sermones de Sanctis. Pars hiemalis. In nativitate Domini. XXII. L.

7) Stell. lib. III. p. 2. a. 2. c. 2.

8) Stell. lib. V. a. 2. c. 3.

9) Stell. lib. IV.

10) Boyer S. J.: Maria Mediatrice. Eph. Theol. Lov. 1929. VI. 3. p. 440.

11) Ad hoc cfr. Simonin O. P.: Médiation Mariale ou Maternité spirituelle de Marie? Supplément à la Vie Spirituelle. Février 1934. p. 104. Hodie praecipuus fautor hujus sententiae est Bernard O. P., qui in Vie Spirituelle a mense maji anni 1930 usque ad mensem octobris anni 1932. in pluribus studiis continue subsequentibus hanc quaestionem scientificè elaboravit.

12) Stell. lib. IX. p. 2. a. 3.

frater. cur non ipsa. quae genuit. omnium mater». ¹³⁾ Tamquam vero mater nostra quid facere potest. quam diligit. etquidem multo perfectius vehementiusque quam angeli. quod Pelbartus ita exhibet: «Maria nos omnes fideles multum diligit super omnes post Christum. quia est super omnes gratia et divina caritate plena». ¹⁴⁾ Talis autem caritas in summo gradu operativa esse debet.

Optime animadvertit hoc Pelbartus. ideoque scripsit sequentia: «Videndum nobis restat. quibus effectibus e: ope i'us caritatis ac signis dilectionis ipsa B. Virgo certos nos reddiderit *de sua summa et materna caritate* seu effectuositate. Talis effectus est studiosae educationis. Nimirum maternus amor facit unamquamque matrem nimis studiose educare. lactare et nutrire suum filium. Talem caritatem nobis B. Virgo Maria spiritualiter ministrat et exhibet. Item ipsa panem vitae aeternae. i. e. corpus et sanguinem Christi Filii Dei. nobis esibilem reddiderit in sacramento et hunc panem angelorum de proprio suo sanguine purissimo generatum ac virginico suo lacte enutritum nobis peperit et praebuit. ut nos alat et educare ad vitam aeternam va'ea'. Eiu mo li signum est praetiosae redemptionis. Solent piaes matres omnem thesaurum. quem habere possunt dare pro filii redemptione. si fuerit in captivitate mortali positus. Talem caritatem exhibuit nobis B. Virgo. quia pro nostra redemptione ex captivitate diabolica dedit omnem praetiosissimum thesaurum. quem habuit et quem supra totum mundum amavit. videlicet: corpus. sanguinem et animam Filii sui. Tale signum est sedulae intercessionis. Nam ipsa ardentissima caritate non cessat intercedere pro nobis apud Patrem et Filium. ut consequantur peccatores veniam. iusti gratiam et quisque hominum misericordiam». ¹⁵⁾

Per hoc exemplum perbelle ostenditur a Pelbarto. quod totum opus mediatrix muneris B. Virginis in materna caritate. modernam expressionem adhibendo: in maternitate spirituali radicitur atque contrahitur. Mediatione morali in genere exposita. nunc in specie conabimur delineare hanc mediationem in tribus punctis sequentibus.

1. Maria est Mediatrix Omnium Gratiarum conferendo Christum mundo.

Pelbartus optime novit et in innumeris quaestionibus tractat Jesum Christum nobis omnes gratias acquisivisse. ¹⁶⁾ Christum ergo absolutum mediatorem esse docet. Nunc idem de B. Virgine asserere possit? Pelbartus ideo dicit Mariam esse mediatricem. quia Christum protulit mundo. ¹⁷⁾ Quomodo fieri potest hoc? Nimirum v. gr. S. Monica nequit dici mediatricem esse operum S. Augustini. Denique ad instar hujus facti neque

¹³⁾ Pomerium. de tempore. Pars hiemalis. Sermo XXIX., B; ex quo Christus est Filius Mariae Virginis secundum humanitatem. ergo et coipso christianus est filius adoptivus spiritualis ipsius Virginis gloriosae.

¹⁴⁾ Stell. lib. I. p. 4, a. 1, c. 4.

¹⁵⁾ Stell. lib. IX., p. 2, a. 3.

¹⁶⁾ Rosarium. II., Gratia; Stell. lib. I. p. 5, a. 2, c. 3.

¹⁷⁾ Stell. lib. I. p. 6, a. 3, c. 3; hoc loco adhuc iteratur semel vox mediatrix; Ibid. p. 5, a. 2, c. 3; Ibid. lib. X., p. 2, a. 3; Ibid. p. 3, a. 2, etc.

B. Virgo potest fieri mediatrix Filii sui operis.¹⁸⁾ At hic, essentialis distinctio inter benedictam Virginem et alias mulieres, quia hae posteriores immediate non cooperant in operibus filiorum suorum, rursus Deipara ex verbis Gabrielis Archangeli clare appercepiebat filium suum concipiendum Redemptorem hominum fore et ad hoc liberum consensum praebendo cooperata est quodammodo in opere redemptorio Filii sui, ideoque ratione hujus consensus vera mediatrix, mediata sane, dicenda est redemptionis.¹⁹⁾ Pelbartus saepe saepius alludat ejusmodi mediationem ut plurimum solum haec dicendo: «mediante ea redemptus est mundus».²⁰⁾

Haec cooperatio Mariae in opere redemptionis est ratio clara, quapropter non comparat Pelbartus ipsam aliis mulieribus mortalibus. Tantum una mulier existit in mundo, quam in contrarietate audet statuere cum Maria et haec mulier est: Eva. Ceteroquin hic Evae-Mariae parallelismus jam medio saeculi 2 apparet apud S. Justinum et postea fere ab omnibus SS. Patribus et Theologis tractatur et plus-minusve evolvitur. Horum celebriores computantur: Irenaeus, Ambrosius, Hieronymus, Augustinus, Joannes Damascenus, Petrus Damianus, Bernardus, Magnus Albertus, Thomas, Bonaventura, Bernardinus Senensis. Generatim haec cogitatio iteratur in diversis formulis: Eva per inobedientiam est causa mortis, Maria per obedientiam facta est causa salutis.²¹⁾

Quid docet jam nunc theologus noster, Pelbartus? Etiam apud eum pluries inveniuntur ejusmodi consuetae expressiones: «femina damnavit, femina salvavit».²²⁾ Specialiter diligit et in permultis textibus usurpat hanc expressionem: «maledictio Evae in benedictionem mutatur Mariae».²³⁾ Non genuinus, sed aliqualem curiositatem confert hic textus: «maledictio, quam per primam mulierem, i. e. Evam, incurrimus, debet verti in benedictionem per hanc secundam mulierem, i. e. beatam Mariam. Huic autem rei nullum verbum aliud salutationis ita congruebat et correspondebat, sicut Ave, in quo solo nomen Evae mutatur in verbum salutationis Ave. Converso enim hoc nomine Eva per litteras Mariae dictum est Ave: ad designandum expresse, quod in benedictionem Mariae vertebatur maledictio Evae».²⁴⁾ At inveniuntur apud eum etiam originalis constructionis et novis momentis ampliatae oppositiones de duabus mulieribus. Pelbartum audiamus: «Quia Deus sciebat aeternaliter, quod mulier, que foret causa ruinae et peccati existens virgo peccaret, ideo decrevit, quod illa mulier, quae ipsum Filium esset paritura pro mundi redemptione, virgo perpetua foret. Sciebat, quod illa prima esset inventrix mortis et divinae irae, ideo ordinavit, quod ista, scilicet Maria foret inventrix gratiae et genitrix vitae. Sciebat, quod per illam, Evam esset claudenda janua coeli, ideo decrevit Deus, quod ista, scilicet Maria foret porta coeli. Quia

18) Deneffe S. J.: Maria, die Mittlerin aller Gnaden. Innsbruck, 1934. p. 14.

19) Stell. lib. I., p. 6, a. 1.

20) Stell. lib. p. 6, a. 3, c. 3; Ibid. lib. X., p. 2, a. 3; Ibid. p. 3, a. 2; Ibid. lib. XI., p. 1, c. 5.

21) Cfr. Bittremieux: De mediatione universali B. M. Virginis. . . pp. 96—106.

22) Pomerium, Sermones de tempore. Pars hiemalis II. Sermo VII. II.

23) Stell. lib. I., p. 4, a. 3, c. 4; Ibid. p. 5, a. 1, c. 1.

24) Stell. lib. I., p. 5, a. 1, c. 1.

sciebat Deus, quod per illam humanum genus in multas miserias et necessitates devenire deberet, idcirco statuit, ut ista Virgo benedicta esset hominibus in omni necessitate sublevatrix et advocata. Quia sciebat Deus, quod illa foret mater omnium peccatorum suorum filiorum, ideo decrevit, quod ista beata Virgo foret mater misericordiae omnibus peccatoribus ac gratiae .²⁵⁾

Hisce sufficienter demonstratur profunditas comparationis Pelbarti. Ostendit non solum puritatem et personalem excellentiam Mariae, sed sicut jam SS. Patres et posteriores Theologi, et ipse animadvertit in hoc parallelismo munus B. Virginis in toto opere redemptionis impletum.²⁶⁾ imo theologus noster modo explicitissimo pervenit ad intercessionem Deiparae in coelo persolvendam. (27) Sicut evidens ex allatis textibus intentio Pelbarti fuit contrarietatem Evae et Mariae vividis coloribus et similitudinibus depingere. Culmen hujus oppositionis etiam apud eum manet determinatio antiqua: Eva peccatum, Maria Redemptorem contulit mundo. Sed Christus Redemptor omnem gratiam acquisivit, Maria autem ad hoc dedit consensum, ergo merito asserit Pelbartus Mariam esse per Jesum Christum omnium gratiarum mediatricem. Ceteroquin etiam titulum mediatricis pluries usurpat ad designandum hujus activitatis Mariae.

*2. Maria est Mediatrix Omnium Gratiarum
commerendo cum Christo omnes gratias.*

Scimus Christum nobis omnes gratias meruisse. Ut ergo aliquis pro aliis merita obtinere valeat, solum ex opere redemptorio Christi deduci potest. Haec lex stat etiam pro Maria, quae una cum Christo promeruit omnes gratias. Sed hic quaerendum nobis est: quomodo potuerit promerere talem gratiarum plenitudinem? Ut haec quaestio solvatur, attentionem nostram vertamus versus Christum, qui sua sanctissima passione in ligno crucis nobis justificationem meruit et pro nobis Deo Patri satisfecit.²⁸⁾ quapropter etiam de Maria aliquid simile est dicendum, ut plenitudinem gratiarum promerere queat. Et revera B. Virgo in Golgotha sub cruce compassa est cum Christo atque idem sacrificium ac Filius ejus dilectus obtulit et sic ipsa quoque in mensura Christo utique subordinata admirabilem gratiarum plenitudinem nobis promeruit. Haec doctrina ita innuitur a Pelbarto: *«Maria est mediatrix et advocata generis humani, ideo juxta crucem redemptoris stare debuit; ad designandum, quia redemptio nostra facta est per Christum praesente Matre patientem... quae fuit Christi adjutrix in redemptionis nostrae celebratione .²⁹⁾ Hoc adjutorium Mariae in opere redemptorio peractum juxta mentem Pelbarti duo momenta comprehendit, videlicet: compassionem et sacrificium, idque tum consacrificium, tum suisacrificium.*

²⁵⁾ Stell. lib. V., p. 1, a. 1, c. 4.

²⁶⁾ Stell. lib. VI., p. 1, a. 1, c. 1: Illa (Eva) viro suo occasio perditionis: haec (Maria) viro, i. e. Christo adjutorium redemptionis.

²⁷⁾ In textu superius citato significatur Maria ut sublevatrix et advocata.

²⁸⁾ Sess. VI., cap. 7, Tanqueray: Syn. Theol. Dogm. II. p. 749.

²⁹⁾ Stell. lib. III., p. 4, a. 1, c. 2.

Rationem compassionis Pelbartus sic exponit: «Pater misericordiarum, Deus voluit matri misericordiae, Mariae opus summae misericordiae, ita passionem doloris communicare pluribus rationibus: 1. ut dare possit ei praemium passionis, ita martyrii gloriam, 2. ut inter omnes eam participem faceret beneficii redemptionis; quatenus sicut fuit Maria adiutrix nostrae redemptionis carnem dando Christo Deo, ita esset adiutrix passionis, qua redempti sumus et sic fieret mater omnium per recreationem. 3. ut sicut totus mundus obligatur Deo per suam passionem, ita obligaretur Dominae omnem per compassionem». ³⁰⁾ Hanc compassionem una cum Magno Alberto ³¹⁾ ita dividit: «Communicatio passionis duo importat, scilicet fidem crucifixi Dei et hominis et per se passionem ex compassione patientis». ³²⁾ Ipsam compassionem perdolentis Matris multoties rememorat et vivide colorat. ³³⁾ Horum vertex significatur eo, quod Maria quintuplex martirium passa est, videlicet; martirium doloris, compassionis, divini sermonis, voluntatis et memorationis. ³⁴⁾ Maximum momentum important haec verba Pelbarti: «Maria peperit nos omnes in maximis doloribus compatiendo juxta crucem», ³⁵⁾ quia his verbis exprimit Mariae compassionem nobis in regenerationem profecisse.

Verumtamen B. Virgo non solum compassa est, sed insuper adhuc sacrificium et quidem con-et suisacrificium pro nobis offerebat. Audiatur Pelbartus: «B. Virgo non unam tantummodo, sed duplicem animam pro nobis exposuit, quia videlicet propriam animam posuit, cum obtulit compassionem et ipsius animam Filii et ipsum Filium pro proximo, i. e. pro nobis posuit». ³⁶⁾ Alibi adhuc explicitius loquitur: «In passione Christi duo videbantur altaria: unum in pectore Mariae, aliud in Christi corpore. Christus carnem pro nobis et sanguinem, Maria immolabat animam». ³⁷⁾ A simplicioribus hisce textibus ad alios gradum faciamus, in quibus con-et suisacrificium Mariae pro humana salute ac vita significantius exprimitur. Quoad suisacrificium juvat citare haec verba: «Servivit nobis Maria devoto corde nostram redemptionem desiderando et promerendo, ex quo desiderio *propriam animam doloris gladio vulnerandam obtulit*». ³⁸⁾ Quoad consacrificium hoc breve exemplum sufficiat: «Et (Maria) prae toto mundo summe dilectum unigenitum pro nostris sceleribus morte et sanguinis effusione satisfaciendum obtulit hostiam et oblationem suavissimam Deo Patri: qua majus pro nobis dare non potuit». ³⁹⁾

³⁰⁾ Ibid. p. 2, a. 1.

³¹⁾ Bergmann: Die Stellung der seligsten Jungfrau im Werke der Erlösung nach dem hl. Kirchenlehrer Albertus Magnus. Freiburg im Breisgau, 1936. p. 71.

³²⁾ Stell. lib. XI., p. 1, c. 9.

³³⁾ Cfr. Stell. lib. III., p. 2—4.

³⁴⁾ Ibid. p. 3, a. 3.

³⁵⁾ Stell. lib. XI., p. 1, c. 8.

³⁶⁾ Stell. lib. IX., p. 2, a. 3; haec idea con-et suisacrificii B. M. Virginis jam in doctrina S. Alberti Magni luculenter exhibetur. Cfr.: Bergmann: opus citatum pp. 70—78.

³⁷⁾ Stell. lib. XII., p. 1, a. 2; Pelbartus hanc similitudinem a benedictino Arnolde († 1156.) sumit; Tractatus de VII. verbis Domini in cruce. Tract. 3; PL. 189, 1694, B. sq.

³⁸⁾ Stell. lib. XII., p. 1, a. 2.

³⁹⁾ Ibid.

Exinde jam nonnisi illa juxta mentem Pelbarti conclusio est inferendum Mariam compatiendo cum Christo atque con-et suisacrificando eadem merita meruisse, quae Christus nobis promeruit, quo jure titulus omnium gratiarum mediatrix vere et digne competit ei. Alia est quaestio: in quonam gradu promeruerit B. Virgo universitatem gratiarum? Ad hoc expresse non respondet Pelbartus, sed ex eo, quod juxta ipsum Maria incarnationem «merito dignitatis» promeruit,⁴⁰⁾ logice concludi potest omnes gratias una cum Christo acquisitas eodem gradu promeritas esse tenet.

*3. Maria est Mediatrix Omnium Gratiarum
intercedendo apud Deum pro omnibus gratiis.*

Si aliquando munus B. Virginis super terram cooperatio fuerit in opere redemptorio, nunc in gloria regni coelestis exercere nequit aliud, nisi continuationem hujus salutiferis muneris consistendo in dispensatione gratiarum. Inharmonica esset oeconomia salutis, si deficeret ex ea ista positiva ordinatio divina, ut omnes gratiae per manus Mariae dispenserentur, quia status ontologicus medians B. Virginis ad suae activitatis totalitatem refertur. Praeterea adhuc duo momenta a Pelbarto specialiter sublineata veniunt perpendenda, scilicet: maternitas spiritualis⁴¹⁾ et plenitudo gratiae,⁴²⁾ quibus similiter suadetur mediatio universalis Mariae in coelo persolvenda.

Quomodo perficitur nunc haec mediatio coelestis? In Pelbarti sensu respondemus: per omnipotentem intercessionem Mariae.⁴³⁾ Hoc loco ista quaestio occurrit momentuosissima: utrum mediatio per intercessionem Mariae peracta apud Pelbartum universalis sit, an non. Illustris theologus noster vehementer nuntiat universitatem mediationis B. Virginis.⁴⁴⁾ Sed hic, ut sensum hujus assertionis bene intelligere valeamus, distinguere debemus inter mediationem maternitatis divinae et intercessionis. Pelbartus de mediatione divinae maternitatis tractando semper universalitatem appropriat ei, sicut jam in primo puncto explicavimus. In hoc sensu sunt intelligendae similitudines de porta, janua, fenestra coeli sumptae et forsitan haec assertio celeberrima S. Bernardi: nulla gratia venit de coelo ad terram, nisi per manus Mariae transierit.⁴⁵⁾ quia non clare et explicitè de mediatione per intercessionem persoluta agitur. Aequè intelligi potest

40) Stell. lib. II., p. 1, a. 2, c. 2; in hac quaestione theologus noster striete adhaeret sententiae S. Bonaventurae: in III., d. 4, a. 2, q. 2, (106-108); Cfr.: Plessier: Die Lehre des hl. Bonaventura über die Mittlerschaft Mariens, in Franziskanische Studien, 1936, XXIII., 4, pp. 366-7.

41) Pomerium, Sermones de tempore, Pars hiemalis, XXIX., B; Stell. lib. III., p. 4, a. 2, c. 3; Ibid. lib. IX., p. 2; Ibid. a. 1, etc.

42) Stell. lib. XI., p. 2.

43) Maria multum laboravit et laborare non cessat apud Deum pro vobis tanquam fidelissima advocata intercedendo. Stell. lib. I., p. 4.

44) Per te habemus quidquid gratiae, quidquid spei et salutis habemus... Stell. lib. I., p. 3, q. 12; Per Mariam tibi vita, per eam tibi misericordia, pax et gloria. Stell. lib. V., p. 1, a. 3, c. 12; Alia similia perplurima inveniuntur in operibus Pelbarti.

45) Stell. lib. I., p. 4, c. 1, et alibi adhuc pluries citatur; apud Bernardum: Sermo III., in Vigilia Nativitatis Domini, 10, PL. t. 183, col. 100.

quoad mediationem tum maternitatis divinae, tum intercessionis.⁴⁶⁾ Nefas duceremus silentio hic praeterire illud capitulum Stellarii speciale, quod eo de privilegio, quo omnis gratia a Deo nonnisi per Mariam dispensatur, agit citando verba Bernardini Senensis:⁴⁷⁾ «nulla gratia a Deo in nos descendit, nisi per manus B. Virginis dispensetur. Nimirum a tempore, quo Virgo concepit Dei Verbum, ut sic dicam, jurisdictionem et auctoritatem obtinuit in omni processione temporali Spiritus Sancti; ita quod nulla creatura aliquam gratiam vel virtutem Spiritus Sancti obtinuit, nisi secundum ipsius pie Matris dispensationem».⁴⁸⁾

Nullatenus asserimus hoc testimonio Pelbarti dilucidam apertamque affirmationem intercedentis mediationis universalis prae manibus habere, quia nec uno verbo innuitur intercessio B. Virginis; sed probabiliter ad intercedens munus Mariae in distributione omnium gratiarum referre videtur, quod Pelbartum admisisse ex testimoniis inferius recitandis aestimatur multo magis fixum et ratum. Nam in nonnullis locis etiam mediationi intercessionis a Pelbarto eadem universitas attribuitur, quam divinae maternitatis. Sic in sequentibus: «Ipsa ardentissima caritate non cessat intercedere pro nobis apud Patrem et Filium ut consequantur *peccatores veniam, justis gratiam et quicumque hominum misericordiam*».⁴⁹⁾ Alibi re quidem vera non exprimit intercessionem, sed certo certius de ea agitur, quia refert ad compassionem: «Sicut redemptio nostra facta est per Christum praesente Matre patientem, ita *omnis salus et gratia* nobis perveniret nonnisi mediante Maria, quae fuit Christi adjutrix in redemptionis nostrae celebratione».⁵⁰⁾ Perennis est Virginis deprecatio: Propter officium advocacionis ipsa est assumpta in coelum, ut scilicet astet tamquam advocata generis humani pro nobis intercedendo *jugiter* apud Filium.⁵¹⁾ His expositis dici potest juxta Pelbartum mediationem B. Virginis coelestem caractere universitatis gaudere? Prolatae citationes expresse universalitatem mediationis intercedentis pronuntiant, tum quoad gratias, tum quoad homines. Attamen acsi Pelbartus non esset conscius hujus doctrinae, quia nimis generaliter et solum tangenter hanc veritatem magnum momentum importantem exponit et nihil curat, de explicatione hujus propositi, immo, de privilegio, quo gratia a Deo nonnisi per Mariam dispensatur, tractando, oblitus est, voluntarie vel involuntarie nescitur, mentionem facere expressae intercessionis B. Virginis. E contra adhuc magnum valorem habet sententia Pelbarti de coelesti munere Mariae, quia secundum textus superius allatos logice construi potest ista thesis, juxta quam nulla gratia absque praesenti intercessione B. M. Virginis ad nos pervenire potest.

* * *

46) Cfr.: Bergmann: op. cit. pp. 110—11.

47) Cfr.: Vacant-Mangenot-Amann: Dictionaire de Théologie Catholique. IX. col. 2400, ubi asseritur Pelbartum Bernardini Senensis discipulum in doctrina de mediatione fuisse.

48) Stell. lib. XI., p. 2, c. 8.

49) Stell. lib. IX., p. 2, a. 3.

50) Stell. lib. III., p. 4, a. 1, c. 2.

51) Stell. lib. X., p. 2, a. 1.

In his a nobis expositis conati sumus breviter recapitulare doctrinam marianam B. Pelbarti de Temesvár. Ut jam finiamus hoc nostrum, incompletum sane, studium, dicendum manet quodnam iudicium de valore Pelbarti ferendum. Nullatenus est admittendum Pelbartum simplicem vel mediocrem mariologum fuisse. Investigando doctrinam suam de mediatione Mariae tum mediatam per Incarnationem factam, tum immediatam, scilicet per acquisitionem dispensationemque omnium et singularum gratiarum peractam ac peragendam ex conceptu maternitatis spiritualis deductam, ulterius perpendendo doctrinam suam explicitam, generaliter sane expositam, qua universalitatem attribuit intercessioni per Mariam pro omnibus gratis atque hominibus patrandae, illud iudicium profecto laudabile est inferendum Pelbartum mariologiae campum partim suae aetatis fidem et sententias propagando, partim genuinas ideas detegendo ampliasset, quapropter opera ejus mariologica et nostrae et omnis aetatis theologia magno cum fructu considerare et adhibere potest. Si quis solum *Stellarium* attente perlegerit, propria experientia convictionem acquirere poterit, quantum veritatis hoc nostrum habeat iudicium. Sed jam et nunc finem imponendo huic brevi synthesi doctrinae Pelbarti de Mediatrice Maria non possumus hujus pulchritudinem atque ubertatem non admirari. Propter brevitatem temporis impossibile fuit quidem nobis omnia testimonia attentione digna in lucem proferre et prolata sollicite examinare, sed tantum nonnulla potuimus simpliciter exponere: quae tamen vidimus, hanc profecto legitimant conclusionem: Pelbartus de Temesvár vere theologus marialis fuit, qui promeret, ut ejus memoriam historia mariologiae in traditione mediationis universalis B. Virginis perenniter conservet.

Fr. Melchior O. F. M.

Két lélekóriás.

Európa felett vészterhes felhők gyülekeztek. Észak-Európa és Ázsia vad barbárai rázúdulnak a korhadt Dél-Európára és a népek országútján a kegyetlenség és erőszak üli győzelmes, ittasult torát. A nagy római birodalom acélfalai recsegve-ropogva ingadoztak és maguk alá temették a rettegett római birodalmat. A római sas merész szárnyalása fáradt szárnycsattogássá válik és nemsokára lezuhan az út porába a barbárok lába elé. Róma politikailag elbukik, a római kard félelmetes éle és a finom római ököl acélkeménysége márcsak szétfoslott frázisként lebeg a barbárok őseréje felett.